
Ferro Giovanni Assente

Pezzolato Paolo
Trombin Elisa

Tuffanelli Elena Presente Vezzali Raffaella Presente

Presente Bertelli Raffaele

Bini Alessandro Presente Turra Sonia Presente

Presente
Presente

Casetto Luisa Presente

Grassi Francesco

Milani Renato

PRESENTI N.   12 ASSENTI N.    1 VOTANTI:

Presente Dellacecca Gabriella

Mancinelli Enrico P

Presente

Presente

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO

Deliberazione n. 28 del 06-08-2019

Adunanza Ordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2018 - ART.227 DEL
D.LGS. 267/2000

L’anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di agosto alle ore 21:00 nella sala delle adunanze
consiliari, è stato convocato il Consiglio Comunale previa l'osservanza di tutte le formalità di legge.

Il Segretario Generale Montemurro Francesco, che partecipa alla seduta, ha provveduto all'appello da cui
sono risultati presenti n.   12 Consiglieri.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pezzolato Paolo – nella sua qualità di , ha assunto la
Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno.

Sono stati designati scrutatori i Consiglieri:

Tuffanelli Elena
Casetto Luisa
Vezzali Raffaella

Successivamente il PRESIDENTE introduce la trattazione dell'argomento iscritto all'ordine del giorno a cui
risultano presenti i Signori Consiglieri:

Pandini Enrico Presente



Deliberazione n. 28 del 06-08-2019

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2018
- ART.227 DEL D.LGS. 267/2000

Si da atto che la discussione del presente argomento è registrata su nastro magnetico e
conservata agli atti, come documentazione amministrativa ai sensi della Legge 241/90.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE con Decreto Legislativo n. 118 del 23.06.2011, recante
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio
delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati individuati i principi
contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117 – c. 3
- della Costituzione;

RICHIAMATO il D.Lgs. 10 agosto 2014 n.126 che ha modificato ed integrato il
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, con riferimento ai sistemi contabili ed agli schemi di bilancio
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge
5 maggio 2009, n. 42;

DATO ATTO che, pertanto, con decorrenza 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova
contabilità armonizzata di cui al citato D.Lgs. 118/2011 e che dal 01.01.2016 gli schemi
armonizzati hanno integralmente sostituito gli schemi previgenti di cui al D.P.R. 194/1996;

RILEVATO che il rendiconto relativo all’esercizio 2018 deve pertanto essere
approvato in base agli schemi armonizzati di cui all’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011, ed
applicando i principi di cui al D.Lgs. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014;

RICHIAMATO l’art. 227 comma 1: “La dimostrazione dei risultati di gestione
avviene mediante il rendiconto, il quale comprende il Conto del Bilancio, il Conto
Economico ed lo Stato Patrimoniale”;

RICHIAMATA la delibera n. 44 del 30.04.2019 con cui la  Giunta comunale ha
approvato, ai sensi del Decreto Legislativo 18.08.2000 n° 267, lo schema del rendiconto
della gestione per l’esercizio finanziario 2018 e la delibera n. 46 del 6.07.2019 con cui la
nuova Giunta Comunale insediatasi a seguito delle elezioni comunali del 26 maggio 2019
ha riapprovato lo schema di rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2018;

EVIDENZIATO che il rendiconto della gestione per l'esercizio finanziario 2018,
predisposto sulla base dei modelli previsti dall’allegato 10 al D.Lgs. 118/2011, è composto
da:

Conto del Bilancio

e dai seguenti allegati:
relazione illustrativa della Giunta sulla gestione;

relazione dell’Organo di Revisore;



tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi
dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero dell’Interno
18 febbraio 2013;

deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 24.10.2018 riguardante la ricognizione
sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri generali di bilancio ai
sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;

prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e prospetto delle
disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n° 112, convertito nella
Legge 6 agosto 2008 n° 133;

nota informativa relativa ai crediti e debiti reciproci tra l’ente e le società partecipate di
cui all’art. 6 c. 4 del D.L. 95/2012;

elenco delle spese di rappresentanza sostenute nel 2018 dagli organi di governo, così
come richiesto dall’art. 16, comma 26, dal decreto legge 13 agosto 2011 n. 138, convertito in
legge n. 148/2011;

l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si
riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni
di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di
cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il
bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della gestione qualora
non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;

il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo 18-bis,
del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del Ministro
dell’Interno del 23/12/2015;

DATO ATTO che l’art. 15 del quater del D.L. 30.04.2019 n. 34, convertito in L. 58/2019, ha
modificato l’art. 232 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 rimandando la contabilità economica per gli enti
al di sotto dei 5.000 abitanti al rendiconto 2019;

RICHIAMATE inoltre le seguenti disposizione del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
art. 151 comma 6°: “Al rendiconto è allegata una relazione della Giunta sulla gestione

che esprime le valutazioni di efficacia dell'azione condotta sulla base dei risultati
conseguiti, e gli altri documenti previsti dall'art. 11, comma 4, del decreto legislativo
23 giugno 2011, n. 118”;
art. 231: “La relazione sulla gestione è un documento illustrativo della gestione

dell'ente, nonché dei fatti di rilievo verificatisi dopo la chiusura dell'esercizio,
contiene ogni eventuale informazione utile ad una migliore comprensione dei dati
contabili, ed è predisposto secondo le modalità previste dall'art. 11, comma 6, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.”;

VISTA la relazione predisposta (Allegato 3) per le predette finalità e considerata la
necessità di disporne l’approvazione;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 40 del 30.04.2019, con cui è
stato operato, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, il
riaccertamento dei residui attivi e passivi ai fini della loro imputazione agli esercizi di



rispettiva esigibilità e la deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 6.07.2019 con cui la
nuova Giunta Comunale insediatasi a seguito delle elezioni comunali del 26 maggio 2019
ha riapprovato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai fini della loro
imputazione agli esercizi di rispettiva esigibilità;

CONSIDERATO che:
la gestione evidenzia un risultato di amministrazione di € -320.296,72;

il fondo di cassa al 31.12.2018 risulta pari ad € 969.679,70;

DATTO ATTO che:
per quanto riguarda gli equilibri costituzionali di cui all’art. 9 della Legge n.

243/2012, così come modificati ai sensi della circolare MEF n. 25 del 03/10/2018, si
evidenzia il raggiungimento dell’obiettivo;
per quanto concerne il rispetto del vincolo sulla spesa del personale, di cui all’art. 1,

comma 557, della 296/06, si evidenzia che, a fronte di un limite di spesa
determinato in € 723.774,08 (spesa media triennio 2011-2013 ai sensi del D.L.
90/2014), la spesa di personale per l’anno 2017, come definita dalla Circolare n. 9
del 17 febbraio 2006 del Ministero dell’Economia e delle Finanze e dalla
deliberazione n. 16/2009 della Corte dei Conti Sezione delle Autonomie, ammonta
ad € 322.378,89, e pertanto si evidenzia il rispetto dei limiti delle spese di personale;

EVIDENZIATO che:
con riferimento alle società partecipate, viene allegato l'elenco degli indirizzi

internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato
deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il
bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni
di cui il comune fa parte e dei soggetti considerati nel gruppo "amministrazione
pubblica" di cui al principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo
esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono
allegati al rendiconto della gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti
internet indicati nell'elenco;
ai sensi dell’art. 6, comma 4, del D.L. n. 95/2012 convertito con modificazioni nella

Legge n. 135/2012 è stata allegata al rendiconto della gestione una nota informativa
contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci con le partecipate,
debitamente asseverata dall’Organo di Revisione;
ai sensi dell’art. 41 del D.L. 66/2014, alla relazione sulla gestione approvata dalla

Giunta Comunale è stato allegato un prospetto, sottoscritto dal rappresentante
legale e dal responsabile finanziario, attestante l'importo dei pagamenti relativi a
transazioni commerciali effettuati dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto
legislativo 9 ottobre 2002, n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei
pagamenti di cui all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato
inviato all’Organo di Revisione con nota prot. n. 6387 del 6.07.2019;

EVIDENZIATO che l’Organo di Revisione ha certificato la conformità dei dati del
rendiconto della gestione per l’esercizio finanziario 2018 con quelli delle scritture contabili



dell'Ente e con quelli del conto del Tesoriere, ed ha espresso parere con relazione
registrata al prot. 7002 del 29/07/2019, ai sensi dell’art. 239, lett. d), del D.Lgs. n.
267/2000;

PRESO ATTO che lo schema di Rendiconto comprensivo dei suoi allegati è stato
depositato ai consiglieri comunali con nota prot. n. 6386 del6.07.2019;

ACQUISITO il parere favorevole, sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da
parte del Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario;

UDITO il consigliere Dellacecca Gabriella che chiede un chiarimento in merito alla
reale quantificazione del disavanzo indicato nel quadro riassuntivo della gestione
finanziaria anno 2018 e relativa composizione del risultato di amministrazione al
31.12.2018, in quanto il dato indicato al punto 2 del deliberato della proposta di
deliberazione a lei trasmessa con PEC in data 1’ agosto 2019 è pari ad € -320.296,72 e non
corrisponde al dato espresso dal revisore del conto nella sua relazione, che invece
quantifica il disavanzo per un importo pari ad € - 709.317,75 e quindi non avendo certezza
su quale dato fare riferimento per un appropriato esame e conoscenza dell’argomento
posto all’esame del consiglio, chiede il rinvio del punto all’ordine del giorno, al fine di
chiarire l’incongruenza fra i dati citati;

UDITO il Responsabile dell’area finanziaria del Comune Dott. Tonino Tiengo, che
chiarisce che la discrepanza fra i dati indicati nella proposta deliberativa e quelli indicati
dal revisore del conto nella propria relazione, derivano da una interpretazione
squisitamente tecnica relativa a comprendere o meno in tale dato la quota corrispondente
al Fondo Pluriennale Vincolato (FPV);

Il Presidente in considerazione di quanto sopra esposto, alle ore 21,45 sospende la
seduta per approfondire le problematiche emerse;

Il Presidente riapre la seduta alle ore 22,15 e comunica al Consiglio, in accoglimento di
quanto segnalato dalla minoranza, al fine di avere un atto deliberativo che abbia dati
coerenti con quanto espresso dal revisore dei conti, propone al Consiglio Comunale un
emendamento al testo deliberativo, così come risulta in Allegato A) al presente atto;

Dopo di che il Consiglio Comunale procede alla votazione dell’emendamento di cui
sopra che dà il seguente risultato:

Consiglieri presenti 12, votanti 12 – voti favorevoli 9 voti contrari 3 (Dellacecca,
Vezzali, Turra).

Il Presidente dichiara quindi approvato l’emendamento.

Dopo di che dichiara aperto il dibattito in merito all’argomento posto all’ordine del
giorno;

Effettuato un ampio dibattito sull’argomento finalizzato ad ottenere da parte dei
consiglieri comunali chiarimenti e delucidazioni in merito, dibattito integralmente
registrato e depositato agli atti comunali, il Presidente propone al consiglio l’approvazione



del presente punto posto all’ordine del giorno, in base al testo deliberativo così come
modificato dall’emendamento approvato

IL CONSIGLIO COMUNALE

CON VOTI 9 favorevoli e 3 contrari (Dellacecca, Vezzali, Turra), essendo n. 12 i
Consiglieri presenti e votanti e 0 astenuti;

D E L I B E R A

Le premesse sono qui tutte richiamate ed approvate;1)

DI APPROVARE il rendiconto della gestione finanziaria per l'esercizio 2018, ai2)
sensi dell’art. 227 del D.Lgs. 10/08/2000 n. 267, di cui all’allegato 1) che costituisce parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento, composto dal Conto del Bilancio e
corredato degli allegati “Relazione sulla gestione 2018” e “Relazione del Collegio dei
Revisori” di cui agli allegati 3) e 4) che formano parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione, dando atto che lo stesso si concretizza nelle seguenti risultanze
finali:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA ANNO 2018

GESTIONE

Residui Competenza Totale

Fondo di cassa al 1 gennaio 2018 43.674,28

RISCOSSIONI 250.876,33 4.162.048,02 4.412924,35

PAGAMENTI 955.356,66 2.531.562,27 3.486.918,93

Fondo di cassa al 31 dicembre 2018 969.679,70

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31.12.2017



Differenza 969.679,70

RESIDUI ATTIVI 1.990.826,15

RESIDUI PASSIVI 3.280.802,57

Differenza 1.289.976,42

FPV corrente e capitale 389.021,03

AVANZO (+) O DISAVANZIO (-) -709.317,75

COMPOSIZIONE DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2018

Fondi accantonati 486.331,33

Fondi vincolati 759.184,36

Fondi destinati a spese di investimento 39.896,13

Fondi liberi -1.994.729,57

TOTALE -709.317,75

DATO ATTO che l’art. 15 del quater del D.L. 30.04.2019 n. 34, convertito in L.3)
58/2019, ha modificato l’art. 232 c. 2 del D.Lgs. 267/2000 rimandando la contabilità
economica per gli enti al di sotto dei 5.000 abitanti al rendiconto 2019

DI APPROVARE l’allegato 2 “Elenco dei residui attivi e passivi4)
eliminati/mantenuti provenienti dall’esercizio 2018 e precedenti”;

DI DARE ATTO che, per effetto della presente deliberazione, l’ammontare dei5)
residui attivi e passivi risultanti dal rendiconto di gestione è il seguente:

ENTRATA: Residui attivi                       €  1.990.826,15
USCITA: Residui passivi                          €   3.280.802,57

DI APPROVARE inoltre i seguenti allegati al rendiconto 2018:6)

relazione illustrativa della Giunta sulla gestione;
tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale ai sensi
dell’art. 228 comma 5, del D.Lgs. n° 267/2000, definita con decreto del Ministero
dell’Interno 18 febbraio 2013;
deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 24.10.2018 riguardante la
ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e salvaguardia  degli equilibri
generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 del D.Lgs. n. 267/2000;
prospetti relativi alle entrate e alle uscite aggregate per codice SIOPE e il prospetto
delle disponibilità liquide, di cui all’art. 77 quater, del D.L. 25/06/2008 n°112,
convertito nella Legge 6 agosto 2008 n°133;
della nota informativa relativa ai crediti e ai debiti reciproci tra l’ente e con i propri
enti strumentali e le società controllate e partecipate di cui all’art. 11 c. 6 lettera j)
del D.Lgs. 118/2011;
del prospetto attestante l'importo dei pagamenti relativi a transazioni commerciali
effettuate dopo la scadenza dei termini previsti dal decreto legislativo 9 ottobre



2002, n. 231, nonché l'indicatore annuale di tempestività dei pagamenti di cui
all'articolo 33 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
dell’elenco delle spese di rappresentanza sostenute nel 2018 dagli organi di
governo, così come richiesto dall’art. 16, comma 26, dal decreto legge 13 agosto
2011 n. 138, convertito in legge n. 148/2011;
allegato l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della
gestione, del bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio
antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei
bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti
considerati nel gruppo "amministrazione pubblica" di cui al principio applicato del
bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e
successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui il
bilancio si riferisce. Tali documenti contabili sono allegati al rendiconto della
gestione qualora non integralmente pubblicati nei siti internet indicati nell'elenco;
il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio di cui al comma 1 dell’articolo
18-bis, del D.Lgs. n. 118/2011, redatto secondo gli schemi approvati dal Decreto del
Ministro dell’Interno del 23/12/2015;

DI PRENDERE ATTO:

relazione dell’Organo di Revisore;

dei conti della gestione del Tesoriere, degli agenti contabili interni, del
consegnatario dei beni, dei concessionari della riscossione

Successivamente, con separata votazione espressa nelle forme di legge con voti favorevoli
n. 9 e voti contrari n.3 (Dellacecca, Vezzali, Turra)

DICHIARA

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo
comma, del T.U.E.L. n. 267/2000.



IL PRESIDENTE
Pezzolato Paolo

IL SEGRETARIO GENERALE
Montemurro Francesco

COMUNE DI JOLANDA DI SAVOIA

Provincia di Ferrara

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.



Proposta N. 30
SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO TRIBUTI

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO 2018 - ART.227 DEL
D.LGS. 267/2000

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

Lì, 07-08-2019 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Per i fini previsti dall'art. 49 del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla proposta di
deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità contabile.

Lì, 07-08-2019 IL RESPONSABILE
F.to Tiengo Tonino

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


